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ANOTACE

Práce se zabývá vývojem komplexní realtimové webové aplikace primárně sloužící pro

vytváření a spouštění anket. Podrobně popisuje zvolené technologie včetně jejich alternativ a

věnuje se rozboru architektury dílčích částí jednotlivých programů. Demonstrační část bude

poukazovat na možnosti využití jak v soukromé, tak v komerční sféře. Výsledkem této práce je

vyřešení všech dílčích problematik související se správnou implementací a zvolením vhodných

technologií včetně dodržení a splnění předem definovaných cílů.
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REAL-TIME WEB-BASED INTERACTIVE POLLS.

ANNOTATION

The thesis deals with the development of a complex real-time web application primarily used

for creating and running surveys. It describes in detail the selected technologies, including their

alternatives, and deals with the analysis of the architecture of partial parts of individual

programs. The demonstration part will point out the possibilities of use in both the private and

commercial spheres. The result of this work is the solution of all partial issues related to the

correct implementation and selection of appropriate technologies, including compliance and

fulfilment of predefined goals.
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ÚVOD

Během několika posledních let se využití realtimových technologií ve společnostech

dramaticky zvýšilo díky poskytování nejvyššího možného komfortu pro návštěvníka webových

stránek, a tím zajištění vyššího zisku a podílu na trhu oproti konkurenci, která v tomto odvětví

zaostává. Realtimové technologie existovaly již dříve, ale jejich rozsah nebyl ani zdaleka tak

markantní, jako je tomu v dnešní době. Dnes je zažitým standardem, že webová stránka

automaticky aktualizuje své části bez vnějšího zásahu uživatele. Příkladem může být webová

stránka, která poskytuje informace o fotbalovém utkání, kde se aktualizuje aktuální skóre nebo

sledování polohy automobilů na mapě. Jejich působnost nicméně sahá mnohem dál. V dnešní

době převažují webové služby, které tuto vlastnost využívají zejména proto, že je to dominující

prvek hojně využívaný v herních designech a sociálních sítích. Velmi častým výskytem jsou

dnes také chatboti, kteří se aktivují po návštěvě webové stránky, kde se snaží se zákazníkem

udržet kontakt a vyřešit jeho problém či případné dotazy za pomocí implementované umělé

inteligence, která na základě textové analýzy usiluje o poskytnutí relevantní zpětné vazby.

V případě sociálních sítí panují obrovské nároky na různorodou komunikaci a dokáží uživatele

téměř v reálném čase udržet na webové platformě, pokud možno co nejdéle a vyvíjet neustálý

psychologický tlak, který nutí konzumenta se neustále vracet a vytvářet umělý dojem, že

nevyužíváním dané služby přichází o něco důležitého. Z marketingového hlediska je nutné brát

tyto koncepty jako momentálně nejlepší možné řešení pro získání potenciálních uživatelů, kteří

budou realtimově orientované webové stránky využívat jak v každodenních činnostech, tak i

třeba v profesionálním, či zábavním sektoru.

Samotné realtimové webové služby mají ale mnohem širší využití. Stále častěji se objevují

služby, které zastupují prostředky pro komunikaci v úzkém kruhu uživatelem definovaných

skupin ve formě různých interaktivních anket či dotazníků hojně využívaných například

v různých zábavných soutěžích, nebo dokonce i ve školní výuce. Mezi tyto služby je možné

také zahrnout prostředky poskytující podporu pro telefonní hovory, video chatovací služby,

streamovací platformy nebo například peer-to-peer sdílení souborů.

Výsledná forma této práce demonstruje využití těchto služeb v jednoduchém konceptu

realtimové webové ankety nabízející maximální možnou formu interakce uživatele a autorem

vytvořené ankety formou obrazových a textových úloh, na které uživatel odpovídá výběrem

z nabízených možností. Celá práce je designována tak, aby bylo možné využívat, pokud možno
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jakékoliv zařízení, které je schopné zobrazovat webové stránky a bylo připojené do sítě, kde je

daná služba spuštěna.

Základní myšlenka pro použití této služby je především interakce přednášejícího a

přítomných studentů, kde přednášející připraví anketu, která reflektuje již probrané téma za

účelem získání zpětné vazby, zda byla probíraná látka studenty řádně pochopena nebo například

pro získání statistických dat formou dotazníku. Bude zde podrobně popsána problematika

realtimové komunikace, včetně celé cesty vývoje aplikace jak z teoretické, tak praktické oblasti.
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1 HISTORIE REALTIMOVÝCH WEBOVÝCH APLIKACÍ

Odvětví informační technologie zabývající se problematikou webových stránek se

v posledních několika dekádách výrazně změnilo. Hlavním důvodem těchto radikálních změn

je několik. Dramatické navýšení výkonu počítačů a neustálý tlak vývojářů zdokonalovat

prostředky pro tvorbu aplikací, které umožňují produkovat kvalitní a spolehlivý software

použitelný pro koncové zákazníky, jsou jednou z těchto hlavních změn. Dráhu těchto vylepšení

z velké části koriguje tlak trhu, který určuje směr preferencí odrážející se ve vytváření

konkurence. Směr preferencí dále vybízí k vývoji prostředků zjednodušující existující procesy

či programy nebo vylepšení těch, které trpí určitými nedostatky jak z pohledu architektury, tak

výkonu a jejich použití je z tohoto aspektu omezující.

Příkladem takové technologie je realtimová webová služba, která se za dvě poslední dekády

těší velké oblibě a je prakticky používaná v téměř každé webové aplikaci, která zpracovává

uživatelská data v reálnem čase či poskytuje souhrn dat ostatních subjektů a dokáže jej zobrazit

v momentě jejich dostupnosti. Tato kapitola se bude soustředit na představení konceptu

realtimové webové technologie hojně používané v moderních aplikacích. Dále se zde bude

probírat zrod této technologie a bude zde popsán minulý a současný model fungování. Na

obrázku níže je možno spatřit vývoj realtimových technologií zobrazen na časové ose.

Obrázek 1.1 – Časová osa zobrazující vývoj realtimových technologií (Stichbury, 2022)
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1.1 DEFINICE REALTIMOVÝCH SYSTÉMŮ

Pojem real-time označuje libovolný systém zpracovávající informace hardwarovými a

softwarovými komponenty, které provádějí aplikační funkce v reálném čase a mohou reagovat

na události v rámci předvídatelných a specifických časových omezeních. Mezi systémy

v reálném čase řadíme například systémy řízení letového provozu, systémy řízení procesů,

systémy autonomního řízení, telekomunikační systémy, řízení laboratorních experimentů a

řízení chemických reakcí. Aby mohl existovat realtimový systém, musí splňovat některá

kritéria. Mezi tato kritéria se řadí schopnost produkovat očekávané výsledky do určitého

termínu, krátká doba odezvy a vysoká spolehlivost. Více informací na obrázku níže. (Hudec,

2016; Liu, 2000; Real-Time Systems Overview, 2022).

Obrázek 1.2 – Vlastnosti realtimového systému (Real-Time Systems Overview, 2022).

1.1.1 Soft realtimové systémy

Časové limity těchto systémů jsou přibližné. Fungují i přesto, pokud zmeškají svůj termín

na dokončení úlohy. Pokud systém zmešká čas na provedení požadavku, nevede ke kritickému

selhání, ale výsledkem bude určitá degradace kvality výstupních dat, čímž se automaticky

snižuje užitečnost systému. Tyto systémy se nejčastěji vyskytují na webových stránkách nebo

například herních online serverech. Obecně se jedná o takové systémy, kde nedodržení lhůt

nevede ke katastrofickým scénářům (Hudec, 2016; Real-Time Systems Overview, 2022).
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1.1.2 Hard realtimové systémy

Jedná se o systémy, kde existují absolutní časové limity. Pokud dojde k nedodržení

termínu, může to mít katastrofální následky. Například pozdní příkaz k zastavení vlaku může

způsobit kolizi a příliš pozdě shozená bomba může zasáhnout civilní obyvatelstvo místo

zamýšleného vojenského cíle. Takové systémy se používají ve zdravotnictví, letectví nebo třeba

v jaderném průmyslu (Hudec, 2016; Liu, 2000).

1.1.3 Firm realtimové systémy

Pokud systém zareaguje po uplynutí časového limitu, stává se odezva bezcenná. V takovém

systému několik zmeškaných termínů nepovede k úplnému selhání, ale pokud by takových

zmeškání bylo více, mohlo by to mít fatální důsledky. Tyto systémy jsou použity při

streamování videí nebo v geolokačním odvětví (Hudec, 2016).

1.1.4 Odezva

Jako jeden z možných příkladů, který dokazuje existenci odezvy, je možné uvést sběr

obrazových informací očima člověka a následné zpracování okcipitálním lalokem1 a následnou

reakcí prefrontálního kortexu2. Prvním zpožděním zde hraje roli rychlost světla. Pokud


[…]


a následném vývoji.

5.9 DESIGN REALTIMOVÉ KOMUNIKACE

V momentě, kdy se uživatel připojí do aktivního kvízu, je automaticky spuštěna funkce, kde

za pomocí knihovny STOMP proběhne konfigurace nutná pro vytvoření instance.

Nejdůležitější vstupní parametry funkce tvoří URL odkazující na adresu serveru a inicializaci

odběratelské funkce obsahující dva nezbytné parametry. Prvním parametrem je textový řetězec
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identifikující konkrétního producenta a název funkce, která bude zavolána vždy, kdy server

odešle data.

Obrázek 5.13 – Funkce realizující inicializaci STOMP klienta

Jedním z hlavních požadavků na aplikaci je, aby ve stejnou dobu mohli různí prezentující

spustit své prezentace. Aby toto bylo realizovatelné, je nutná určitá koordinace serveru a

klienta. Prezentacím v době jejich vytváření je vygenerováno UUID, které je platné pouze po

dobu existující instance. Aby klient obdržel pouze zprávy, které se ho týkají, registruje svůj

odběr právě na UUID prezentace. Tím je zaručeno separování od ostatních běžících prezentací

a problém je tímto vyřešen. Implementace této funkce je zobrazena na obrázku výše.

5.9.1 Systém zpráv

Zpráva, kterou klient prostřednictvím notifikace obdrží, je ve formátu JSON a je nutné

provést konverzi, ze které je možné získat již odeslanou informaci. Systém těchto zpráv je
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postaven na enumeračních hodnotách, kterými prezentující řídí aktuální chování hlasujících

uživatelů, viz. obrázek níže.

Obrázek 5.14 – Ukázka třídy řídících stavů

Pokaždé, kdy prezentující provede změnu v prezentaci, tuto změnu musí všichni klienti,

kterých se to týká, obdržet.

Obrázek 5.15 – Ukázka funkce nastavující změnu aktivní otázky prezentujícími

Na obrázku výše je implementace funkce, která kombinuje dvě metody síťové komunikace.

První je registrace klasické REST funkce, kterou volá prezentující v momentě, kdy žádá o

změnu aktivní otázky na jím zvolenou otázku. Druhá odesílá odpověď všem odebírajícím za

pomoci websocketů.

Nejprve proběhne pokus o změnu otázky. Pokud toto selže, nejčastěji z důvodu, že

prezentace již není aktivní, vrátí zpátky informaci o selhání požadavku. V případě, že se aktivní

otázku nastavit podařilo, je vygenerována instance obsahující požadavek, který je odeslán všem

klientům, kteří mají svou registrovanou funkci nastavenou na příslušné UUID prezentace.
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Obrázek 5.16 – Reakce klienta na obdrženou zprávu

Na obrázku výše je reakce klienta v roli prezentujícího na obdrženou zprávu.

5.10 SHRNUTÍ

Celá kapitola popsala postup při vytváření aplikace s dodatečnými vysvětleními některých

vybraných částí kódu včetně podrobného rozboru některých řešených problémů. Ze strany

serveru je nutné dodat, že problematika, kterou se tato kapitola zabývala, je více než obecná, a

ve své podstatě aplikovatelná na širokou škálu různých podobných frameworků, z čehož by se

daly jednotlivé myšlenkové pochody naprosto bez problému aplikovat jinde. To samé platí u

knihoven poskytující možnost budování realtimových aplikací. Využitá knihovna splnila

dokonale svůj účel, stejně tak by to dokázaly jiné knihovny. Komplexita projektu byla díky

těmto prostředkům dramaticky redukována, přestože bylo nutné i tak vyřešit některé ne úplně

triviální problémy, jako byla například aktivní izolace prezentací nebo například udržování

aktivní instance prezentace v paměti.
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ZÁVĚR

Zadání projektu bylo úspěšně splněno. Výsledkem této práce je plně fungující řešení

poskytující software, který je možné využít prakticky v kterémkoliv odvětví. Uživatel má

možnost vytvářet interaktivní kvízy, s možností vytvářet otázky a odpovědi za pomocí editoru

umožňující formátování textu a vkládání různých grafických elementů. Dále má možnost

správy registrovaných uživatelů a správy spuštěného kvízu. V textové části byla provedena

rešerše realtimových technologií na webu a na základě jejího výsledku byla navržena a

implementována aplikace.

Základní myšlenka tohoto projektu byla poskytnout univerzitám software, který mohou

využívat bez jakýchkoliv licenčních omezení, poskytující již zmíněné funkcionality s cílem

obohatit stávající výuku o zábavnou formu interakce se studenty. Pro prezentujícího je následně

vytvářena velmi důležitá zpětná vazba, která je důležitým měřítkem určující kvalitu jeho

přednesu a schopností jednotlivých studentů. Tyto informace může využít k tomu, aby upravil

výuku problematických částí kurzu, u kterých třeba ani nepředpokládá, že by studentům mohly

způsobovat problémy.

Jedná se o práci, která bude mít reálné využití a nebude se jednat o další aplikaci, která pouze

plní účel potvrzení navrženého abstraktního konceptu. V budoucnu je žádoucí, aby se toto

řešení dále udržovalo a rozšiřovalo o další funkce. Software bude zcela jistě poskytovat silnou

konkurenční výhodu napříč trhem, kde ve své podstatě nemá přímou konkurenci

v poskytovaných funkcích.

Práce poskytla velmi cenné zkušenosti v oblasti fungování realtimových technologií a

dalších strukturálních konceptů vývoje, včetně návrhu webových aplikací. Nutno podotknout,

že návrh uživatelského rozhraní, hlavně po grafické stránce, nebylo vůbec snadné vymyslet.

Díky dostupnosti kvalitních materiálů a předpřipravených šablon lze poměrně snadno nalézt

inspiraci a bez výrazného grafického cítění vyprodukovat přívětivé prostředí pro uživatele.
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