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Téma a cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je vytvořit webovou aplikaci pro realizaci interaktivních real-time

hlasovacích anket určených pro dynamické prezentace, přednášky či výuku a provést

související rešerši real-time technologií na webu.

Použité metody v diplomové práci

Diplomant ve své práci využil zejména znalosti z oblasti pokročilých programovacích technik

a návrhu databázových webových aplikací.

Co diplomant při vypracování diplomové práce vytvořil

V úvodu teoretické části jsou představeny pojmy týkající se realtimových systémů a jejich

využití. Dále je navázáno rozsáhlou rešerší a zhodnocením jednotlivých variant různých

architektonických řešení a konkrétních technik pro jejich realizaci v oblastech webových

aplikací.

Další kapitoly se týkají analýzy funkcionalit vytvářené aplikace, volby použitých technologií,

stanovením požadavků a provedením návrhu vytvářené aplikace a dílčím popisem

jednotlivých částí. Aplikace splňuje požadavky kladené v zadání práce a později

specifikované v textu práce jako formální požadavky na realizaci aplikace. Vytvořená

aplikace tak představuje jednoduchou aplikaci pro realizaci real-time webových anket

využitelnou např. ve školním prostředí či při realizaci distanční výuky nebo vzdálených

videohovorů a meetingů.

Prokázání správnosti navrženého řešení

Vytvořenou aplikaci je možné zprovoznit a používat, aplikace poskytuje požadované

funkcionality.

Splnění zadaných cílů diplomové práce

Teoretická část práce i praktická část práce splňují všechny požadavky kladené v zadání

práce.

Hodnocení textu diplomové práce z hlediska jeho kvality, struktury, srozumitelnosti,

jazykové a typografické úrovně

Práce je po formální stránce dobře strukturována. V práci se na několik místech vyskytují

drobné jazykové a typografické nedostatky.

Jak byla vyhodnocena kontrola textu DP (případně zdrojových kódů softwaru) pomocí

systému pro odhalování plagiátů mezi závěrečnými pracemi?

Samotný text práce vykazuje shodu menší než 1 %, žádná další shoda nebyla identifikována.

Práce není plagiátem.

Otázky k obhajobě:

1. Pokud se zpětně podíváte na vybranou technologii, pomocí které je realizovaná real-

time komunikace v aplikaci a alternativní dostupné možnosti, považujete ji za

správnou volbu nebo byste nyní přistoupil k jiné technologii?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: A
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